新疆巴音郭楞蒙古自治州

市场监督管理局文件

巴市监规〔2023〕12号                    签发人：狄韶华

关于印发《巴音郭楞蒙古自治州特种设备生产安全事故综合应急救援预案》的通知

各县（市）市场监督管理局、库尔勒经济技术开发区市场监督管理局：

    现将《巴音郭楞蒙古自治州特种设备生产安全事故综合应急救援预案》印发你们，请认真贯彻执行。
巴州市场监督管理局

            2023年3月1日

巴音郭楞蒙古自治州特种设备生产安全事故

综合应急救援预案
目   录

- 1 -1 总则

- 1 -1.1 编制目的

- 1 -1.2 编制依据

- 2 -1.3 事故定义

- 2 -1.4 范围

- 2 -1.4.1适用范围

- 3 -1.4.2 不适用范围

- 4 -1.5 工作原则

- 5 -2 预防和预警

- 5 -2.1 事故监控与信息报告

- 5 -2.1.1 事故监控

- 6 -2.1.2 信息报告

- 7 -2.2分级标准

- 8 -2.3 预警行动

- 8 -3 组织体系及职责

- 8 -3.1 巴州特种设备事故应急救援组织指挥体系框架

- 11 -3.2 指挥系统的设置及职责

- 11 -3.2.1 指挥系统的设置

- 11 -3.2.2 配合部门职责

- 13 -4 应急响应

- 13 -4.1 先期处理

- 14 -4.2 现场救援指挥

- 15 -4.3 分级响应程序

- 16 -4.4 现场紧急处置

- 16 -4.4.1 应急预案启动步骤

- 18 -4.4.2 应急人员的安全防护

- 18 -4.4.3 群众的安全防护

- 19 -4.4.4 社会力量动员与参与

- 19 -4.4.5 特种设备事故的调查分析

- 20 -4.4.6 特种设备事故的事故报告

- 22 -4.5 新闻报道

- 22 -4.6 应急救援终止

- 23 -5 后期处置

- 23 -5.1 善后处置

- 23 -5.2 社会救助

- 24 -5.3 保险

- 24 -5.4 特种设备生产安全事故调查

- 24 -6 保障措施

- 24 -6.1 通信与信息保障

- 24 -6.2 应急救援与装备保障

- 25 -6.3 其他资源保障

- 25 -6.4 技术储备与保障

- 25 -7 宣传、培训和演练

- 25 -7.1 公众信息交流

- 26 -7.2 培训

- 26 -7.3 演练

- 26 -7.4 资金保障

- 26 -7.5 监督检查

- 27 -8 附 则

- 27 -8.1 名词术语、定义与说明

- 29 -8.2 预案管理与更新

- 29 -8.3 制定与备案

- 29 -8.4 预案实施时间

- 30 -附件1

- 32 -附件2

- 33 -附件3

1 总则
1.1 编制目的
为贯彻落实“安全第一、预防为主”的安全生产综合治理方针，在特种设备发生生产安全事故时能迅速、有效地得到应急救援，及时控制、减轻和消除特种设备突发性事件引起的严重社会危害，最大限度减少事件造成的人员伤亡和经济损失，维护社会安定和正常秩序，依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》等法律法规的要求和有关规定，特编制本应急预案。

1.2 编制依据
（1）《中华人民共和国突发事件应对法》

（2）《中华人民共和国安全生产法》

（3）《中华人民共和国特种设备安全法》

（4）《中华人民共和国消防法》

（5）《特种设备安全监察条例》

（6）《危险化学品安全管理条例》

（7）《生产安全事故调查报告和处理条例》

（8）《特种设备事故报告和调查处理规定》

（9）《生产安全事故应急预案管理办法》

（10）《生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则》

（11）《新疆维吾尔自治区生产安全事故应急预案管理办法实施细则》

（12）《巴音郭楞蒙古自治州突发公共事件总体应急预案》

（13）《国家安全生产事故灾难应急预案》

（14）《新疆维吾尔自治区重特大安全生产事故应急救援预案》

（15）《特种设备目录》等法律法规及有关规定。

1.3 事故定义
特种设备事故定义按照《特种设备事故报告和调查处理规定》确定。是指列入特种设备目录的特种设备因其本体原因及其安全装置或者附件损坏、失效，或者特种设备相关人员违反特种设备法律法规规章、安全技术规范造成的事故。其中，特种设备的不安全状态造成的特种设备事故，是指特种设备本体或者安全附件、安全保护装置失效或者损坏，具有爆炸、爆燃、泄漏、倾覆、变形、断裂、损伤、坠落、碰撞、剪切、挤压、失控或者故障等特征（现象）的事故；特种设备相关人员的不安全行为造成的特种设备事故，是指与特种设备作业活动相关的行为人违章指挥、违章操作或者操作失误等直接造成人员伤害或者特种设备损坏的事故。

1.4 范围

1.4.1适用范围
（1）本预案适用于全州各级特种设备监管部门在处置特种设备事故时使用。

（2）事故类型。在巴州行政区域内特种设备生产（含制造、安装、改造、维修，下同）、使用和检验检测过程中发生的下列特种设备事故应急救援工作：
①锅炉爆炸事故。

②压力容器（含气瓶）泄漏、中毒、爆炸事故。

③压力管道泄漏、中毒、爆炸事故。

④电梯故障造成剪切、挤压、坠落、困人、火灾等人身伤亡事故。

⑤起重机械造成的挤压、高处坠落、倒塌、折断、倾翻、触电、撞击等伤害事故。

⑥大型游乐设施造成的困人故障或人身伤亡事故。

⑦客运索道故障造成的困人故障或人身伤亡事故。

⑧场（厂）内机动专用车辆伤害事故。

1.4.2 不适用范围

以下事故不属于特种设备事故，但其涉及特种设备，应当将其作为特种设备相关事故:

（1）《中华人民共和国特种设备安全法》第一百条规定的特种设备造成的事故；

（2）自然灾害等不可抗力或者交通事故、火灾事故等外部因素引发的事故；

（3）人为破坏或者利用特种设备实施违法犯罪导致的事故；

（4）特种设备具备使用功能前或者在拆卸、报废、转移等非作业状态下发生的事故；

（5）特种设备作业、检验、检测人员因劳动保护措施不当或者缺失而发生的事故；

（6）场（厂）内专用机动车辆驶出规定的工厂厂区、旅游景区、游乐场所等特定区域发生的事故。
1.5 工作原则

（1）以人为本，科学施救。将保障人民生命财产安全、最大限度地减少人员伤亡和经济损失作为首要任务，切实加强应急救援人员的安全防护，不断完善和强化抢险手段，科学、迅速组织应急救援。

（2）预防为主，重点监控。坚持事前预防与应急处置相结合，加强特种设备安全管理、重点监控与安全监察，及时掌握更新在用的特种设备事故隐患信息数据，实施动态监管。做好应对突发事件的思想准备、预案准备、组织准备和物资准备。

（3）统一领导，分级负责。在自治州安全生产委员会的统一领导下，相关单位按照各自职责和权限，负责特种设备事故灾难的应急处置与管理工作。

（4）依法规范，协同应对。坚持单位自救、军地协同和社会救援相结合，充分发挥公共救援平台的协调作用、专业救援力量的骨干作用和人民群众的基础作用。依法规范应急救援工作程序，各有关单位协同组织人员做好抢救伤亡人员、运送救灾物资和设备、疏散人员等工作，力求应急救援体系职责明确、规范有序、功能全面、运转高效。

2 预防和预警
2.1 事故监控与信息报告
2.1.1 事故监控

（1）使用单位应当对特种设备运行安全全面负责。使用单位的法定代表是第一责任人。使用单位应当依法履行特种设备安全管理主体责任，配备专兼职人员对所使用的特种设备实施预防管理。发现严重事故隐患应及时向其主管部门、当地人民政府及市场监管部门报告。

（2）使用单位应当对照有关安全技术规范要求识别特种设备重大危险源，并向其主管部门、当地人民政府及市场监管部门报告。以下设备应纳入特种设备重大危险源实施重点安全监控（以下简称重点监控单位）：
①发生事故后可能造成事故后果的特种设备；

②发生事故可能造成严重社会影响的特种设备；

③重要地区或者场所使用的特种设备；

④关系重大经济安全的特种设备；

⑤存在重大事故隐患的特种设备或经检验判为监控使用的特种设备。

（3）重点监控单位必须严格遵守以下规定：

①建立完善特种设备安全管理制度和岗位安全责任制度，并认真实施；

②设立专门机构或配备经专业培训的人员负责特种设备安全管理工作；

③及时分析特种设备安全状况，制订、完善本单位事故专项应急预案，适时开展应急演练；

④及时办理使用登记，特种设备登记率达到100%；

⑤提前申报特种设备定期检验，定期检验率达到100%；

⑥特种设备作业人员持证上岗率达到100%；

⑦特种设备隐患整治率达到100%。

（4）各级市场监管部门应当按照《特种设备安全监察条例》的规定，定期向社会公众公布特种设备安全状况，对重大违法行为或者严重事故隐患及时向当地人民政府报告。

2.1.2 信息报告
发生特种设备事故后，事故发生单位的负责人接到报告，应于1小时内向事故发生地的县（市）级市场监管部门和有关部门报告。情况紧急时，事故现场有关人员可以直接向事故发生地的县（市）级以上市场监管部门报告；县（市）市场监管部门应当尽快核实有关情况，依照《特种设备安全监察条例》规定，立即向本级人民政府和州应急管理局报告，并逐级报告上级市场监管部门直至国家市场监督管理总局。市场监管部门每级上报的时间不得超过2个小时。必要时，可以越级上报事故情况。

2.2分级标准

根据《特种设备安全监察条例》（国务院令第549号）将特种设备生产安全事故分为特别重大事故（Ⅰ级）、重大事故（Ⅱ级）、较大事故（Ⅲ级）和一般事故（Ⅳ级）四个级别。具体级别标准如下：

	事故级别
	险情状况

	特别重大事故（Ⅰ级）
	1.特种设备事故造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的；
2.600兆瓦以上锅炉爆炸的；
3.压力容器、压力管道有毒介质泄漏，造成15万人以上转移的；
4.客运索道、大型游乐设施高空滞留100人以上并且时间在48小时以上的。

	重大事故（Ⅱ级）
	1.特种设备事故造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的；
2.600兆瓦以上锅炉因安全故障中断运行240小时以上的；
3.压力容器、压力管道有毒介质泄漏，造成5万人以上15万人以下转移的；
4.客运索道、大型游乐设施高空滞留100人以上并且时间在24小时以上48小时以下的。

	较大事故（Ⅲ级）
	1.特种设备事故造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的；
2.锅炉、压力容器、压力管道爆炸的；
3.压力容器、压力管道有毒介质泄漏，造成1万人以上5万人以下转移的；
4.起重机械整体倾覆的；
5.客运索道、大型游乐设施高空滞留人员12小时以上的。

	一般事故（Ⅳ级）
	1.特种设备事故造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1万元以上1000万元以下直接经济损失的；
2.压力容器、压力管道有毒介质泄漏，造成500人以上1万人以下转移的；
3.电梯轿厢滞留人员2小时以上的；
4.起重机械主要受力结构件折断或者起升机构坠落的；
5.客运索道高空滞留人员3-5小时以上12小时以下的；
6.大型游乐设施高空滞留人员1小时以上12小时以下的。

2.3 预警行动
各县市、各部门、库尔勒经济技术开发区在接到可能导致特种设备生产安全事故的预警信息后，按照应急预案及时研究确定应对方案，并通知有关单位采取相应行动，积极预防事故发生。同时，要密切关注事态进展，事态严重时，及时上报州市场监管局。

州市场监管局接到可能导致特种设备事故信息后，密切关注事态进展，及时给予指导协调，报告州应急管理局并按照预案做好应急准备工作。

3 组织体系及职责

3.1 巴州特种设备事故应急救援组织指挥体系框架
在州人民政府、州安全生产管理委员会的领导下，在州市场监督管理局设立特种设备事故应急救援指挥部，作为自治州特种设备应急救援指挥中心的专业机构。指挥长由分管市场监管部门的常委担任，副指挥长由分管市场监管部门的副州长、州市场监督管理局负责人、事故发生地县市人民政府（开发区管委会）负责人担任。

州市场监督管理局与州党委宣传部，州发改委、工信局、公安局、财政局、人社局、生态环境局、住建局、交通运输局、卫健委、应急管理局、总工会、气象局，巴音郭楞银保监分局、武警巴音郭楞支队、中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司库尔勒车务段等有关部门组成巴州特种设备事故应急救援指挥部（以下简称“指挥部”）。指挥部下设综合组、警戒保卫组、抢险救灾组、医疗救护组、后勤保障组、新闻报道组、善后工作组。

各县市级人民政府分别设立特种设备事故应急救援指挥机构。

巴州特种设备事故应急组织指挥体系结构图如下：

注：虚线表示启动自治州特种设备事故应急预案

3.2 指挥系统的设置及职责
3.2.1 指挥系统的设置
（1）指挥机构。指挥机构为巴州特种设备事故应急救援指挥部，主要职能：负责建立联络制度，组织起草有关具体的应急救援预案，定期召开联络员会议，研究事故预防、救援措施；组建特种设备应急救援专家库，跟踪各县市、库尔勒经济技术开发区应急预案的执行情况，并为各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应急救援工作提供帮助；负责在全州范围内发布特种设备事故预警；在出现事故时启动预案，处置并调查特种设备事故。

（2）协调机制。由州市场监督管理局负责，各配合部门参加的联络员协调机制。

3.2.2 配合部门职责

各配合部门在各自职能范围内，针对特种设备发生事故的特点，研究建立有针对性的救援方案，参加联络员会议，出现事故启动应急预案时履行相关职责。

（1）州发改委：负责特种设备事故应急救援体系建设涉及的中央、自治州相关资金争取工作；负责协调有关部门对应急救援物资提供保障。

（2）州工信局：负责组织协调民爆物品生产销售领域生产安全事故的应急救援工作。

（3）州公安局：负责应急响应时的治安、保卫、交通管制等工作。

（4）州人力资源和社会保障局：负责工伤保险等相关事务。

（5）州住房和城乡建设局：负责组织制定房屋建筑工地和市政工程工地起重机械事故的应急工作制度和办法，指导、协调各县市建立完善应急组织和救援预案。

（6）中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司库尔勒车务段：配合地方政府安全管理部门协调铁路系统各单位，做好特种设备事故的应急救援和善后处置的信息反馈、沟通联络等工作；为事故应急救援工作提供铁路交通便利。

（7）州交通运输局：配合实施交通系统特种设备（汽车罐车、罐式集装箱、车用气瓶、港口起重机械和港口客运缆车等）事故应急和善后处置等工作；为事故应急救援工作提供交通便利。

（8）州卫健委：制定应急医疗救治预案；应急响应时，根据情况提出保护公众健康的措施建议；应急响应时，组织和指导当地卫生健康部门做好医疗救治工作，并根据需要组织专家和专业队伍进行支援。

（9）州生态环境局：应急响应时，负责特种设备生产安全事故相关环境污染、生态破坏问题环境调查和事故现场环境应急监测，为事故救援处置提供决策依据，并组织生态损害赔偿义务人展开生态损害修复工作。

（10）州应急管理局：负责指导协调特种设备生产安全类突发事件应急救援工作，配合相关单位组织协调紧急转移安置群众工作，参与事故调查工作。

（11）州气象局：应急响应时，提供气象资料及预报服务保障。

（12）武警巴音郭楞支队：参与组织指导现场抢险、保卫、警戒等工作。

（13）州党委宣传部：负责事件处置宣传和舆论引导，并及时采用适当的方式做好信息发布工作。

（14）州财政局：为应急救援资金提供保障。

（15）州总工会：配合做好善后工作。

（16）巴音郭楞银保监分局：负责组织协调各保险机构及时按照保险合同的规定对因特种设备事故造成的保险损失进行赔付。

4 应急响应

4.1 先期处理

特种设备发生事故后，事故发生单位尚有能力和条件自救的情况下，在立即报告事故的同时，应当首先按本单位制定的应急预案开展自救。事故发生地人民政府、当地有关部门和单位在及时上报突发特种设备生产安全事故情况的同时，在保证安全的情况下，要对事故进行先期应急处置，及时疏散受威胁群众，加强监测，预防事态进一步扩大和发生次生衍生事故，根据需要和可能组织群众开展自救互救。

4.2 现场救援指挥

在出现事故需要启动救援预案时，州市场监督管理局与当地人民政府和配合部门成立现场指挥部，并设立若干工作组，开展救援工作。

（1）指挥部：负责事故现场应急救援组织指挥工作。

指 挥 长：州市场监督管理局党组书记、副局长

副指挥长：州市场监督管理局党组副书记、局长

          事故单位行业或者主管部门的主管负责人

          事故发生地县市级人民政府主管负责人

成    员：州市场监督管理局办公室、特种设备安全监察科、执法稽查科、特种设备检验检测所。

（2）工作组

综合组：由州市场监督管理局负责，各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会配合，协调现场救援组织、调度等工作。

警戒保卫组：由公安部门牵头，武警巴音郭楞支队配合，负责现场警戒保卫和维持治安与交通秩序，负责事故现场必要的人员和物资的疏散工作。

抢险救灾组：由公安、消防救援支队、市场监管部门、道路交通部门组织的专业抢险救援队伍（包括应急救援专家和事故单位的专业技术人员）负责现场抢险救灾工作。

医疗救护组：由卫生健康部门牵头，负责组织紧急医疗救护队伍，对事故中的受伤人员及抢险救援的受伤人员进行救治。

后勤保障组：由地方人民政府牵头，财政局等部门参加，负责组织、提供应急救援所需的物资、装备和生活后勤保障工作。

新闻报道组：由宣传部门牵头，负责宣传报道工作。

善后工作组：由事故发生地县市人民政府、开发区管委会牵头，银保监局、事故发生地县市（开发区）公安、人社、民政、工会等部门及事故发生单位组成，负责伤亡人员的家属安置，治疗费用筹集，抚恤金、赔偿金（补偿金）发放等。

4.3 分级响应程序

事故所在地人民政府按照突发事故灾难的可控性、严重程度和影响范围，启动相应预案。特种设备事故分级标准与启动预案条件密切相关，但可能有所不同，应根据实际情况确定。

如果各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会不能有效控制事故危害，应报州人民政府，州人民政府立即启动州级应急预案进行处置，同时向自治区人民政府报告事故相关情况。

若州人民政府根据事态发展，预估不能有效控制事故危害，应当建议启动自治区级应急预案。若自治区人民政府根据事态发展，预估不能有效控制事故危害，自治区特种设备特大事故应急救援指挥机构应当立即请求启动国家应急预案。

存在重大隐患尚未发生事故的，可根据隐患情况按照本条规定实施分级响应。

对于特别重大事故、重大事故，由国家市场监督管理总局报告国务院并通报国务院安全生产监督管理等有关部门。对较大事故、一般事故，由接到事故报告的市场监管部门及时通报同级有关部门。

4.4 现场紧急处置

4.4.1 应急预案启动步骤
发生特种设备事故后，州领导小组应立即启动预案，成立应急处置现场指挥部。州领导小组相关领导、事故所在地政府应急指挥机构负责人及相关人员、专家，迅速赶往事发现场，负责或参与指挥决策、参与作业和信息保障等工作。

（1）对事故危害情况的初始评估。先期处置队伍赶到事故现场后，对事故发生的基本情况作出尽可能准确的初始评估，包括事故范围及事故危害扩展的潜在可能性以及人员伤亡和财产损失情况。

（2）封锁事故现场。严禁一切无关人员、车辆和物品进入事故危险区域。开辟应急救援人员、车辆及物资进出的安全通道，维持事故现场的社会治安和交通秩序。

（3）危险物质探测及控制危险源。根据发生事故特种设备的技术、结构和工艺特点以及所发生事故的类别，迅速展开必要的技术勘察、检测工作，确认危险物质的类型和特性，制定抢险救援的技术方案，并采取特定的安全技术措施，及时有效控制事故的扩大，消除危害和影响，防止次生灾害的发生。

（4）建立现场工作区域。根据事故的危害、天气条件（特别是风向）等因素，设立现场抢险救援的安全工作区域。对特种设备事故引发的危险介质泄漏应设立三类工作区域，即危险区域、缓冲区域和安全区域。

（5）抢救受害人员。及时、科学、有序展开受害人员的抢救或安全转移，尽最大可能降低人员伤亡，减少事故所造成的财产损失。

（6）设立人员疏散区。根据事故的类别、规模和危害程度，迅速划定危险波及范围和区域，组织相关人员和物资安全撤离危险区域。

（7）在抢险救援的同时，开展事故调查与取证，初步分析事故原因，防止事故进一步扩大。

（8）清理事故现场。针对事故对人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实和可能危害，迅速采取封闭、隔离、清洗、化学中和等技术措施进行事故后处理，防止危害的继续和环境的污染。

（9）在应急抢险救援过程中，根据需要由当地人民政府负责依法动员、调动、征用有关人员、物资、设备、器材，以及占用场地。有关单位和个人应当给予支持、配合并提供便利条件，任何单位和个人不得拖延、阻挠和拒绝。

（10）特殊现场处置

a.带电场所：电器场所应切断总电源后进场，应急救援用电采取独立系统供电；

b.承压设备：承压设备爆炸事故，应停止向爆炸区域输送传压介质；

c.易燃易爆场所：易燃易爆场所应先转移危险品，降低危险品存量或浓度，应急救援的机具设备应满足防爆要求；

d.有毒有害场所：有毒有害场所的现场勘察人员须采取防毒措施后，方可进入现场，其余人员待危化品专业人员消除危险后，方可进场作业。

4.4.2 应急人员的安全防护

参加应急抢险救援的工作人员，应当按照应急预案规定，装备齐全各种安全防护用品和必要的各种安全设施、设备，事故现场应当在专业部门的专业人员指导下进行必要的技术处理。事故现场应当开辟应急抢险人员和车辆出入的专用通道和安全通道，以保证应急抢险工作在尽可能安全的环境、条件下顺利实施。

4.4.3 群众的安全防护

根据事故发生的特性和应急救援需要，由当地人民政府根据应急救援指挥机构建议，确定事故周围居民和群众的疏散范围，下达人员疏散的指令；由公安、武警支队具体负责人员清场和人员疏散工作；卫生部门负责人员疏散过程中的医疗、卫生保障；事故发生地的各级民政以及劳动与社会保障部门负责疏散群众的生活救助。

4.4.4 社会力量动员与参与

由当地人民政府在应急抢险救援过程中，负责动员、调动有关人员物资、设备、器材以及占用场地，有关单位和个人应当给予支持、配合并提供尽可能的便利条件，任何单位和个人不得拖延、阻拦和拒绝。

4.4.5 特种设备事故的调查分析

各相关部门事故处理人员到达现场后，应在事故现场应急救援指挥部的统一指挥和不影响应急救援的前提下，积极介入对事故现场特种设备及其相关设施的事故状态的保护，严禁一切对事故现场的变动。及时搜集和整理涉及事故企业的特种设备有关资料：

（1）事故发生企业的特种设备使用登记证或检验合格证；
（2）事故发生企业的所有特种设备作业人员证（包括管理人员）；
（3）涉及事故特种设备的所有监督检验报告和定期检验报告；
（4）涉及事故特种设备的所有维修保养记录；
（5）有关安全附件的定期检验和校验记录、报告；
（6）事故发生企业的特种设备相关管理制度和操作规程；
（7）设备3个月内的操作记录和巡查记录，特别是事故发生前一周内的操作和巡查记录；
（8）与事故发生企业特种设备有关的所有安全监察指令书；
（9）涉及事故的特种设备所在工程的所有竣工验收资料。

4.4.6 特种设备事故的事故报告

第一条  特种设备发生事故后，事故现场有关人员应当立即向事故发生单位负责人报告；事故发生单位的负责人接到报告后，应当于1小时内向事故发生地的县级以上市场监督管理部门和有关部门报告。

情况紧急时，事故现场有关人员可以直接向事故发生地的县级以上市场监督管理部门报告。

第二条  市场监督管理部门接到有关特种设备事故报告后，应当立即组织查证核实。属于特种设备事故的，应当向本级人民政府报告，并逐级报告上级市场监督管理部门直至国家市场监督管理总局。每级上报的时间不得超过2小时。必要时，可以越级上报事故情况。

对于一般事故、较大事故，接到事故报告的市场监督管理部门应当及时通报同级有关部门。对于重大事故、特别重大事故，国家市场监督管理总局应当立即报告国务院并及时通报国务院有关部门。

事故发生地与事故发生单位所在地不在同一行政区域的，事故发生地市场监督管理部门应当及时通知事故发生单位所在地市场监督管理部门。事故发生单位所在地市场监督管理部门应当配合做好事故调查处理相关工作。

第三条  市场监督管理部门逐级上报事故信息，应当采用传真或电子邮件等通讯方式进行上报，同时通过特种设备事故管理系统进行上报。现场无法通过特种设备事故管理系统上报的，应当在接到事故报告后24小时内通过系统进行补报。

第四条  事故报告应当包括以下内容：

（一）事故发生的时间、地点、单位概况以及特种设备种类；
（二）事故发生简要经过、现场破坏情况、已经造成或者可能造成的伤亡和涉险人数、初步估计的直接经济损失；
（三）已经采取的措施；
（四）报告人姓名、联系电话；
（五）其他有必要报告的情况。
第五条  事故报告后出现新情况的，以及对情况尚未报告清楚的，应当及时逐级续报。

自事故发生之日起30日内，事故伤亡人数发生变化的，应当在发生变化当日内及时续报。

第六条  事故发生地县级市场监督管理部门接到事故报告后，应当及时派员赶赴事故现场，并按照特种设备应急预案的分工，在当地人民政府的领导下积极组织开展事故应急救援工作。

上级市场监督管理部门认为有必要时，可以派员赶赴事故现场进行指导，事故发生地县级以上市场监督管理部门应当积极配合。

第七条  各级市场监督管理部门应当依法组织制定特种设备事故应急预案，建立应急值班制度，并向社会公布值班电话，接收特种设备事故报告信息。

4.5 新闻报道
特种设备事故的新闻报道工作，按照及时主动、准确把握、正确引导、讲究方式、注重效果、遵纪守法、严格把关的原则进行。

特种设备生产安全事故信息由自治州安全管理委员会会同州党委宣传部等有关部门统一发布。

4.6 应急救援终止
应急救援的终止由各级应急救援指挥中心，根据现场救援活动情况和事故调查组的意见，在报请同级人民政府同意后予以宣布。

具备下列条件时，应急救援指挥中心报请同级人民政府同意后，宣布终止实施本级应急预案：

（1）死亡和失踪人员已经查清；

（2）事故危害得以控制；

（3）次生事故因素已经消除；

（4）受伤人员基本得到救治；

（5）紧急疏散人员恢复正常生活。

5 后期处置
5.1 善后处置
在应急抢险救援过程中需要紧急调用物资、设备、人员和场地，所发生费用由事故单位负责。

发生特种设备事故后，必须由有资格的单位对特种设备进行全面的检修，经检验合格后方可重新投入使用。对严重损毁、无维修价值的，应当予以报废。

特种设备事故中，涉及毒性介质泄漏或者邻近建筑物倒塌损坏的，应经环保部门和建筑部门检查并提出意见后，方可进行下一步修复工作。

对伤亡人员和家属做好安抚、抚恤、理赔等善后处理和社会稳定工作。

事故救援结束后，应当尽快恢复受影响群众的正常生活和生产活动。

5.2 社会救助
特种设备事故发生后，社会团体、个人或者国外机构捐赠资金和物资的管理与监督，由民政等部门按国家法律法规的规定执行，严禁侵占、挪用。

5.3 保险
保险公司应当严格依照保险合同规定的工作时限，核实受损情况，向购买保险的事故发生单位、应急救援工作人员和受灾人员支付保险金。

5.4 特种设备生产安全事故调查
特种设备发生特别重大事故，由国务院或者国务院授权有关部门组织事故调查组进行调查。

发生重大事故，由国务院负责特种设备安全监督管理的部门会同有关部门组织事故调查组进行调查。

发生较大事故，由省、自治区、直辖市人民政府负责特种设备安全监督管理的部门会同有关部门组织事故调查组进行调查。

发生一般事故，由设区的市级人民政府负责特种设备安全监督管理的部门会同有关部门组织事故调查组进行调查。

6 保障措施
6.1 通信与信息保障
自治州特种设备应急救援指挥机构和各县市（开发区）特种设备应急救援指挥机构负责本辖区相关信息收集、分析和处理，定期向自治州安全管理委员会报送有关信息，重要信息和变更信息及时报送。

6.2 应急救援与装备保障
各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应当针对可能发生的特种设备事故类型，为参与事故救援的公安消防部队等应急救援力量配备相适应的救援工具、检测仪器、车辆、抢险方案，或者与当地有抢险能力的单位达成协议，在遇到紧急情况时可调动企业力量进行救援。

6.3 其他资源保障
对特种设备事故应急救援过程中涉及医疗卫生保障、治安保障、社会动员保障、紧急避难场所等保障的，各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应当要求各有关部门认真履行职能，确保抢险工作的顺利进行。

6.4 技术储备与保障
各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应当根据辖区内特种设备的分布特点，建立相应的专家组。专家组成员由当地的检验检测机构、特种设备生产和使用单位、大专院校、科研单位、行业协会等组成。

专家组应当每半年召开一次会议，对国内外近期发生的事故案例进行研究、分析。

专家组应当积极开展与特种设备应急救援有关的科学研究，参与起草本地区的特种设备应急救援方案。

7 宣传、培训和演练
7.1 公众信息交流

州市场监督管理局负责通过广播、报纸、网络等各种新闻媒体，广泛宣传特种设备法律法规及应急、事故预防、避险、避灾、自救、互救常识等方面的宣传工作，以提高全民对特种设备的认识和危机意识。

7.2 培训
州市场监督管理局应当协助州人民政府组织或者督促有关职能部门、特种设备使用单位和专业抢险救援队伍开展相关人员的应急培训，提高应急救援队伍的综合素质。

7.3 演练
州市场监督管理局应当依照《中华人民共和国特种设备安全法》和有关规定，对特种设备使用单位制定应急预案及演练的情况进行监督检查。

每年至少组织一次特种设备生产安全事故应急救援演练。演练结束后及时进行总结，并将结果上报自治州安全管理委员会。

7.4 资金保障
各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应当设立特种设备事故应急救援专项基金，用于组建专家队伍、组织事故演练、对安全人员进行培训及购置仪器设备、抢险工具、交通工具、人员奖励等，并对救援体系的运行给予经费保障。

7.5 监督检查
各县市人民政府、库尔勒经济技术开发区管委会应当依照《特种设备安全监察条例》和其他法律、法规的规定，对有关部门和使用单位制定应急预案及演练的情况进行检查。对未制定应急预案的，责令限期改正。

8 附 则
8.1 名词术语、定义与说明
特种设备：指涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施、场（厂）内车辆等设备、设施。

锅炉：是指利用各种燃料、电或者其他能源，将所盛装的液体加热到一定的参数，并通过对外输出介质的形式提供热能的设备，其范围规定为设计正常水位容积大于或者等于30L，且额定蒸汽压力大于或者等于0.1MPa（表压）的承压蒸汽锅炉；出口水压大于或者等于0.1MPa（表压），且额定功率大于或者等于0.1MW的承压热水锅炉；额定功率大于或者等于0.1MW的有机热载体锅炉。

压力容器：是指盛装气体或者液体，承载一定压力的密闭设备，其范围规定为最高工作压力大于或者等于0.1MPa（表压）的气体、液化气体和最高工作温度高于或者等于标准沸点的液体、容积大于或者等于30L且内直径（非圆形截面指截面内边界最大几何尺寸）大于或者等于150mm的固定式容器和移动式容器；盛装公称工作压力大于或者等于0.2MPa（表压），且压力与容积的乘积大于或者等于1.0MPa•L的气体、液化气体和标准沸点等于或者低于60℃液体的气瓶；氧舱。

压力管道：是指利用一定的压力，用于输送气体或者液体的管状设备，其范围规定为最高工作压力大于或者等于0.1MPa（表压），介质为气体、液化气体、蒸汽或者可燃、易爆、有毒、有腐蚀性、最高工作温度高于或者等于标准沸点的液体，且公称直径大于或者等于50mm的管道。公称直径小于150mm，且其最高工作压力小于1.6MPa（表压）的输送无毒、不可燃、无腐蚀性气体的管道和设备本体所属管道除外。其中，石油天然气管道的安全监督管理还应按照《中华人民共和国安全生产法》、《石油天然气管道保护法》等法律法规实施。

电梯：是指动力驱动，利用沿刚性导轨运行的箱体或者沿固定线路运行的梯级（踏步），进行升降或者平行运送人、货物的机电设备，包括载人（货）电梯、自动扶梯、自动人行道等。非公共场所安装且仅供单一家庭使用的电梯除外。

起重机械：是指用于垂直升降或者垂直升降并水平移动重物的机电设备，其范围规定为额定起重量大于或者等于0.5t的升降机；额定起重量大于或者等于3t（或额定起重力矩大于或者等于40t·m的塔式起重机，或生产率大于或者等于300t/h的装卸桥），且提升高度大于或者等于2m的起重机；层数大于或者等于2层的机械式停车设备。

客运索道：是指动力驱动，利用柔性绳索牵引箱体等运载工具运送人员的机电设备，包括客运架空索道、客运缆车、客运拖牵索道等。非公用客运索道和专用于单位内部通勤的客运索道除外。

大型游乐设施：是指用于经营目的，承载乘客游乐的设施，其范围规定为设计最大运行线速度大于或者等于2m/s，或者运行高度距地面高于或者等于2m的载人大型游乐设施。用于体育运动、文艺演出和非经营活动的大型游乐设施除外。

场（厂）内机动车辆：场（厂）内专用机动车辆，是指除道路交通、农用车辆以外仅在工厂厂区、旅游景区、游乐场所等特定区域使用的专用机动车辆。

8.2 预案管理与更新

发生本单位人员变更、应急救援相关法律法规修改完善及在实施过程中发现存在问题或新情况时，应及时修订和完善本预案。

8.3 制定与备案

本预案由州市场监督管理局制定。

各县市（开发区）市场监督管理局参照本预案制定本级特种设备事故应急救援预案，并报同级安全管理委员会及上一级市场监督管理局备案。

联系部门：州市场监督管理局特种设备安全监察科

联系电话：0996—6762017（带传真）

8.4 预案实施时间

本预案自印发之日起施行，有效期自2023年1月1日至2025年12月31日。

附件：1. 巴州特种设备应急救援相关州直部门通讯录、

巴州应急管理部门及各县市市场监管局通讯录

2. 特种设备紧急事件报告表
3. 常见特种设备事故基本紧急处置技术措施
附件1

	巴州特种设备应急救援相关州直部门通讯录

	序号
	单位名称
	联系电话

	1
	州党委宣传部
	0996-2012373

	2
	州政府总值班室
	0996-2022029

	3
	州应急管理局
	0996-2276821

0996-2012822

	4
	州公安局、交警支队
	110、122

	5
	州发改委
	0996-2013059

	6
	州住房和城乡建设局
	0996-2613004

	7
	州民政局
	0996-2905593

	8
	州人力资源和社会保障局
	0996-2610267

	9
	州生态环境局
	0996-2108836

	10
	州交通运输局
	0996-2024500

	11
	州卫生健康委
	0996-2022665

	12
	州市场监管局
	0996-2263784

	13
	州气象局
	0996-2161554

	14
	中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司

库尔勒车务段
	0996-8642402

	15
	武警支队
	0996-2265410

	16
	州工信局
	0996-2018714

	17
	总工会
	0996-2031776

	18
	州银保监局
	0996-6788633

	19
	州财政局
	0996-2033293

	巴州应急管理部门及各县市市场监管局通讯录

	序号
	单位
	值班电话
	特设科
	电话

	1
	巴州应急指挥中心
	0996-2012822

0996-2276821
	州市场监管局特设科
	0996-6762017

	2
	库尔勒市
	0996-2168693
	库尔勒市市监局
	0996-2613527

	3
	库尔勒经济技术开发区
	0996-2119127
	库尔勒经济技术开发区市监局
	0996-2119351

	4
	焉耆县
	0996-6022028
	焉耆县市监局
	0996-6026890

	5
	博湖县
	0996-6626650
	博湖县市监局
	0996-6622212

	6
	和硕县
	0996-5626147
	和硕县市监局
	0996-5622669

	7
	和静县
	0996-5029398
	和静县市监局
	0996-8701243

	8
	轮台县
	0996-4691676
	轮台县市监局
	0996-4694923

	9
	尉犁县
	0996-4022198
	尉犁县市监局
	0996-4024918

	10
	且末县
	0996-7629455
	且末县市监局
	0996-7622359

	11
	若羌县
	0996-7102332
	若羌县市监局
	0996-7105115

附件2
特种设备紧急事件报告表
	报告单位

	　报告时间

	事件发生单位

	事件发生时间

	　事件特征
	爆炸□；介质泄漏□；机械伤害□；其它□

	　事件级别
	I级（ ）； II级（ ）； Ⅲ级（ ）；Ⅳ级（ ）

	　伤亡情况
	　死亡（ ）人； 重伤（ ）人；轻伤（ ）人

	　设备种类
	　锅炉□；　压力容器□；　压力管道□

　电梯□；  大型游乐设施□；客运索道□

起重机械□；场（厂）内机动车辆□

	　事件概况　　（简要经过、状况、影响）

	　处理意见

记录人：　　   　 记录时间：

附件3
常见特种设备事故基本紧急处置技术措施

	设备类别或场所
	介质特性
	事故可能形式
	现场紧急处置主要措施
	所需主要装备

	锅炉
	蒸汽及热水锅炉
	1.爆炸；

2.次生、衍生和耦合事故；

3.倒塌；

4.炉膛爆炸。
	1.事故现场群众疏散等；

2.控制或切断事故灾害链，防止次生、衍生和耦合事故发生；

3.调用锅炉类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

4.协调企业抢险队现场抢险。
	1.抢险专用设备和器具；

2.专抢险用防护用品。

	导热油锅炉
	1.爆炸；

2.失火；

3.次生、衍生和耦合事故；

4.倒塌；

5.炉膛爆炸。
	1.事故现场群众疏散；

2.控制或切断事故灾害链，防止次生、衍生和耦合事故发生；

3.调用锅炉类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

4.协调企业抢险队现场抢险；

5.切断导热油路。
	1.堵漏专用设备和器具；

2.抢险专用防护用品。

	移动式压力容器

（槽罐车）
	易燃

易爆
	1.爆炸；

2.泄漏；

3.失火；

4.受压部件或附件损坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力容器类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.协调事故车辆司机、押运员抢险工作；

4.罐体降温；

5.倒罐或堵漏。
	1.倒罐专用车辆及倒罐所需机泵和配件；

2.堵漏专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品。

	有毒危险化学品
	1.爆炸；

2.泄漏、扩散；

3.受压部件或附件损坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力容器类及气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.协调指导事故车辆司机、押运员抢险工作；

4.罐体降温；

5.对有毒介质进行中和、稀释或隔离；

6.倒罐或堵漏。
	1.倒罐专用车辆及倒罐所需机泵和配件；

2.堵漏专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品；

4.对有毒介质进行中和、稀释的设备和物品；

5.特殊降温物品。

	贮罐区

（气库）
	易燃易爆
	1.爆炸；

2.泄漏；

3.失火，导致周边贮罐升温超压；

4.倒塌；

5.受压部件或附件损坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力容器类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.罐体降温；

4.倒罐或堵漏；

5.隔离事故设备。
	1.倒罐专用设施；

2.堵漏专用设备和器具；　3.抢险专用防护用品。

	有毒危险化学品
	1.爆炸；

2.泄漏；

3.失火，导致周边贮罐升温超压；

4.倒塌；

5.受压部件或附件损坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力容器类及气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.罐体降温；

4.对有毒介质进行中和、稀释或隔离；

5.倒罐或堵漏；

6.隔离事故设备。
	1.倒罐专用设施；

2.堵漏专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品；

4.对有毒介质进行中和、稀释的设备和物品；

5.特殊降温物品。

	石油化工生产装置成套设备
	易燃易爆

有毒危险化学品
	1.压力容器或压力管道事故；

2.次生、衍生和耦合事故。
	1.事故现场群众疏散；

2.控制或切断事故灾害链，防止次生、衍生和耦合事故发生；

3.调用压力容器类及气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

4.对有毒介质进行中和、稀释或隔离；

5.事故设备（管道）降温、隔离、堵漏。
	1.堵漏专用设备和器具；

2.抢险专用防护用品；

3.对有毒介质进行中和、稀释的设备和物品；

4.特殊降温、隔离物品。

5.进入险区（易燃、有毒）的专用车辆或设备。

	气瓶
	易燃易爆
	1.爆炸；

2.泄漏、失火。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.协调指导企业抢险力量现场抢险；

4.事故气瓶隔离。
	1.专用抢险车辆及工器具

2.隔离专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品。

	有毒危害介质
	1.爆炸；

2.泄漏；

3.扩散。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.协调指导企业抢险力量现场抢险；

4.对有毒介质进行中和、稀释或隔离。
	1.专用抢险车辆及工器具

2.堵漏.隔离专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品；

4.对有毒介质进行中和、稀释的设备和物品。

	压力管道
	燃气
	1.爆炸；

2.泄漏、失火；

3.外力破坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力管道及气瓶类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.切断介质来源、堵漏、降温；

4.防止次生、衍生和耦合事故发生。
	1.专用抢险车辆及工器具

2.堵漏专用设备和器具；

3.抢险专用防护用品；

4.测漏、检爆专用仪器具。

	有毒危害介质
	1.爆炸；

2.泄漏扩散；

3.外力破坏。
	1.事故现场群众疏散；

2.调用压力管道类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

3.切断介质来源、堵漏、降温；

4.控制或切断事故灾害链，防止次生、衍生和耦合事故发生；

5.对有毒介质进行中和、稀释或隔离。
	1.堵漏专用设备和器具；

2.抢险专用防护用品；

3.对有毒介质进行中和、稀释的设备和物品；

4.专用抢险车辆及工器具；

5.测漏专用仪器具。

	大型氧舱

	1.爆炸；

2.失火。
	1.减压开舱，抢救受伤人员；

2.调用压力容器类专家、启动相应抢险技术方案。
	抢险技术方案相关仪器设备。

	设备类别或场所
	事故可能形式
	　　现场紧急处置主要措施
	　　所需主要装备

	客运索道
	1.主驱动系统故障；

2.重要部件损坏；

3.自然灾害破坏。
	1.通过广播、对讲装置等稳定乘客情绪，防止乘客自行爬出车厢；

2.抢救伤员和通知医疗部门；

3.实施现场人员秩序控制，保护事故现场；

4.启用辅助驱动系统，疏导设备上滞留乘客；

5调用机电类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

6.协调指导企业抢险力量现场抢险。
	1.T型滑杆、缓降器、救护带等抢险专用设备和器具；

2.安全带等抢险专用防护用品。

	大型游乐设施
	1.设备故障；

2.重要部件损坏；

3.安全装置失效。
	1.通过广播、对讲装置等稳定乘客情绪，防止乘客自行爬出车厢；

2.抢救伤员和通知医疗部门；

3.实施现场人员秩序控制，保护事故现场；

4.调用机电类专家、相应专业抢险队和抢险所需设备和器具；

5.协调指导企业抢险力量现场抢险。
	1.云梯等抢险专用设备和器具；

2.安全带等抢险专用防护用品。

抄送：自治区市场监督管理局，自治州安委会办公室。
  巴州市场监督管理局办公室                   2023年3月1日印发
自治州市场监督管理局

（指挥中心）

（特种设备应急救援指挥机构）

配合部门

特种设备安全监察科

事故现场应急救援指挥部

特种设备

应急救援专家

综合组

警戒保卫组

抢险救灾组

医疗救护组

后勤保障组

事故调查组

新闻报道组

善后工作组

各县市、开发区特种设备

事故应急救援指挥机构

事故